milhões, quinhentos e cinquenta de seis mil reais), discriminados pelos anexos integrantes desta 
Lei. 

DO ORÇAMENTO DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Artigo 2°- 0 Orçamento do Poder Executivo para o exercício financeiro de 2024 
estima a receita em R$ 74.556.000,00 (setenta e quatro milhões e quinhentos e cinquenta e seis 
mil reais) e fixa a despesa para o Poder Legislativo em R$ 2.580.000,00 (dois milhões e 
quinhentos e oitenta mil reais) e em R$ 71.976.000,00 (setenta e um milhões e novecentos e 
setenta e seis reais) do Poder Executivo. 

Parágrafo Único - Constitui anexos e fazem parte desta Lei: 

I — Anexos orçamentários n° 1, 2, 6, 7, 8 e 9 da Lei n° 4320, de 1964; 
II — Demonstrativos da Receita e Despesa por Fonte de Recurso;

[...]

II — Processo DEPRE n° 02292441-53.2024.8.26.0500 — n° de ordem 01/2026 — Outras 
espécies - Não Alimentar — Valor R$ 37.376,39 (trinta e sete mil e trezentos e setenta se seis 
reais e trinta e nove centavos); 
III— Processo DEPRE n° 0012809-06-2025.8.26.0500, n° de ordem 02/2026 — Outras espécies 
— Não Alimentar — valor R$ 1.580.616,84 (um milhão, quinhentos e oitenta mil, seiscentos e 
dezesseis reais e oitenta e quatro centavos); 
IV — Processo DEPRE n° 0245381-65.2024.8.26.0500 — n° de ordem 02/2026 — Alimentar 
Salários, vencimentos e pensões — no valor R$ 99.800,85 (noventa e nove mil, oitocentos reais 
e noventa e cinco centavos). 

Artigo 8°- Esta Lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2026, revogando-se 
as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parapud, e 5 d7ovembro de 2025. 

MILTON MI IWAYAMA 
Prefe. nicipal 

Publicada e registrada em livro próprio na Secretaria da Prefeitura Municipal de